Administração Central

ATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DOS ENVELOPES No 1 –

PROPOSTA E ENVELOPE No 2 - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, NOS

TERMOS DO EDITAL, E ABERTURA DOS ENVELOPES No 1 – PROPOSTA –

referente ao Processo n.º CEETEPS-PRC-2022/15597 - CONCORRENCIA Nº

03/2023, que tem por objeto as à OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE BLOCO DE

SALAS DE AULA E LABORATÓRIOS E PINTURA GERAL DA FATEC NILO DE

STÉFANI – JABOTICABAL/SP. Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de dois

mil e vinte e três, das 10h às 11h30min, a Comissão Especial de Licitação,

designada, para conduzir os trabalhos deste certame, por intermédio da Portaria n.º

3520, de 14 de março de 2023, pela Professora Laura M. J. Laganá, Diretora

Superintendente do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza –

CEETEPS, publicada no Diário Oficial do Estado de São Paulo em 16 de março de

2023, acostada às fls. 735/736 dos autos, neste ato representado pelos membros

TEREZA CRISTINA GONÇALVES DE SOUSA – R.G:  46.977.460-5; AGDA

AQUILINO DE MOURA SILVA – R.G:19.275.413-0; MAYRA BENFATO – R.G:

35.396.956-4 e; LAILA CRISTINA DA SILVA FURLAN – R.G: 29.747.797-3,

RECEBEU na Portaria da sede da Administração Central do CEETEPS, localizada à

Rua dos Andradas, nº 140, Santa Ifigênia, São Paulo – Capital, os Envelopes n.º 1 –

Proposta Comercial e Envelopes n.º 2 – Documentos de Habilitação, com os

respectivos documentos estabelecidos pelo Edital, das empresas licitantes e após,

no auditório verde, procedeu à abertura dos envelopes 1 - Proposta. A presente

licitação foi conduzida nos termos da Lei Estadual nº 13.121/2008. Em atendimento

ao artigo 21, incisos II e III da Lei Federal nº 8.666/1993, o aviso de licitação foi

publicado duas vezes no Diário Oficial do Estado, uma vez em Jornal de Grande

Circulação e, a pasta técnica disponibilizada no sítio do CEETEPS.  Tendo em vista

que a integralidade da pasta técnica ficou disponível, gratuitamente, aos licitantes,

para download no site do CEETEPS, endereço eletrônico: www.cps.sp.gov.br, bem

como, o Edital e anexos dispostos no Diário Oficial do Estado, não foi possível

verificar quantas empresas a adquiriram, além de que, não houve qualquer

comparecimento a esta Administração para consultar o instrumento convocatório.

Não houve impugnação ao edital. A presente sessão, não pode comparecer o

servidor GILBERTO DE OLIVEIRA, em razão de compromissos profissionais, motivo

pelo qual não assinou esta ATA. Ato contínuo, onze empresas entregaram os

envelopes e os documentos exigidos, no horário determinado no edital, ou seja, das

10h:00m às 11h30m, para participarem da presente licitação. Cumpre registrar que

todas elas foram orientadas no sentido de deixar fora dos envelopes (1 – Proposta e

2 – Habilitação) as declarações exigidas na conformidade do item 3.2 do edital,

mormente, a de cumprimento aos requisitos de Habilitação. Decorrido o prazo de

1h30min para o recebimento dos documentos, os licitantes foram conduzidos até o

auditório verde da sede do CEETEPS, onde a Comissão procedeu à separação dos

envelopes 1 e 2, demonstrando aos presentes que estavam devidamente lacrados, e

abriu os envelopes de n.º 1 – Proposta dos participantes, conhecendo, assim, os

preços ofertados, aleatoriamente, na seguinte conformidade:

C
E

E
T

E
P

S
D

C
I2

02
38

55
01

Assinado com senha por TEREZA CRISTINA GONCALVES DE SOUSA - Assessor Técnico Administrativo III / UIE/AT -
05/05/2023 às 15:45:46, MAYRA BENFATO - Assessor Técnico Administrativo III / UIE/AT - 05/05/2023 às 15:46:14, LAILA
CRISTINA DA SILVA FURLAN - Assessor Técnico Administrativo III / UIE/DE/DP - 05/05/2023 às 16:13:29 e AGDA AQUILINO
DE MOURA SILVA - Assessor Técnico Administrativo II / UIE/AT - 05/05/2023 às 16:39:12.
Documento Nº: 72390523-7771 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=72390523-7771

https://linksiga.trf2.jus.br

Administração Central

CEETEPS – VALOR REFERENCIAL R$ 9.844.477,61

EMPRESA VALOR

Rodoserv Engenharia Ltda. R$ 9.460.686,15

R. Nascimento Construtora e Empreendimentos Eireli –

EPP
R$ 8.100.803,88

CHG Engenharia e Construções Ltda R$ 8.379.235,83

Construtora Itajaí Ltda R$ 9.642.407,41

R. Faveri Licitações e Engenharia Ltda - ME R$ 8.540.084,40

Renovo Construções Ltda – EPP R$ 9.057.230,28

GG Ribeirão Construções Ltda – EPP R$ 9.543.264,92

Damo Engenharia e Construções Ltda R$ 8.803.016,47

Salinas Empreendimento e Construções Ltda R$ 9.350.962,81

Placon Construções e Montagens Ltda R$ 9.045.139,05

JL Engenharia e Construção Ltda R$ 7.580.379,48

Após a declamação dos valores, a Comissão rubricou todas as propostas,
disponibilizando-as para consulta dos licitantes presentes, contudo, nenhum
registrou interesse em examinar os documentos, também, não foi efetuado qualquer
apontamento. A Comissão comunicou, ainda, que eventuais documentos para
autenticação, relacionados ao envelope 2- Habilitação se dará em momento
oportuno, quando da abertura desses envelopes, onde os originais deverão ser
apresentados para que os documentos sejam autenticados (se necessário)
considerando os três primeiros classificados, nos termos da Lei 13.121/2008. Avisou,
também, que as propostas ainda seriam analisadas e o resultado do julgamento e a
data para a sessão de abertura do Envelope 2 – Habilitação das três primeiras
classificadas, publicado no Diário Oficial do Estado, o qual deveria ser acompanhado
por todos os interessados, uma vez que é o canal oficial para a publicação dos atos
deste certame. Nenhum licitante manifestou interesse em rubricar os documentos,
contudo, assinaram a lista de presença. Alguns licitantes não desejaram permanecer
até o final da sessão. Os envelopes 2 – Documentos de Habilitação, foram
devidamente lacrados, rubricados e guardados perante os presentes, em duas
caixas distintas, devidamente identificadas e rubricadas, ficando sob a guarda da
Comissão para posterior abertura, nos termos da Lei Estadual 13.121/2008.
Finalizados todos os atos, a Comissão encerrou a sessão às 12h:12m. Nada mais
havendo a acrescentar, foi por mim, Tereza Cristina G. de Sousa, Presidente desta
Comissão Especial de Licitação, lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada,

C
E

E
T

E
P

S
D

C
I2

02
38

55
01

Assinado com senha por TEREZA CRISTINA GONCALVES DE SOUSA - Assessor Técnico Administrativo III / UIE/AT -
05/05/2023 às 15:45:46, MAYRA BENFATO - Assessor Técnico Administrativo III / UIE/AT - 05/05/2023 às 15:46:14, LAILA
CRISTINA DA SILVA FURLAN - Assessor Técnico Administrativo III / UIE/DE/DP - 05/05/2023 às 16:13:29 e AGDA AQUILINO
DE MOURA SILVA - Assessor Técnico Administrativo II / UIE/AT - 05/05/2023 às 16:39:12.
Documento Nº: 72390523-7771 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=72390523-7771

Administração Central

segue assinada pelos membros da Comissão que participaram da sessão pertinente
a esta ATA.

C
E

E
T

E
P

S
D

C
I2

02
38

55
01

Assinado com senha por TEREZA CRISTINA GONCALVES DE SOUSA - Assessor Técnico Administrativo III / UIE/AT -
05/05/2023 às 15:45:46, MAYRA BENFATO - Assessor Técnico Administrativo III / UIE/AT - 05/05/2023 às 15:46:14, LAILA
CRISTINA DA SILVA FURLAN - Assessor Técnico Administrativo III / UIE/DE/DP - 05/05/2023 às 16:13:29 e AGDA AQUILINO
DE MOURA SILVA - Assessor Técnico Administrativo II / UIE/AT - 05/05/2023 às 16:39:12.
Documento Nº: 72390523-7771 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=72390523-7771

	CEETEPS-DCI-2023/85501